PARECER FINANCEIRO N.º: 560/2024. 

EXECUTOR: Confederação Brasileira de Desportos para Deficientes Intelectuais – CBDI. 

PROGRAMA: MANUTENÇÃO TÉCNICA DE NOVEMBRO DE 2023. 

PROCESSO N.º: 1127/2022. 

TERMO DE CONVÊNIO N.º: 452/2022. 

VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 30/11/2023. 

“Prestará contas qualquer pessoa física ou jurídica, pública ou privada, que utilize, 

arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e valores públicos ou pelos 

quais a União responda, ou que, em nome desta, assuma obrigações de natureza

[...]

ausentes, conforme descrição abaixo: 

1. PESSOAL 

1.1 Averiguamos que existe uma diferença nos valores obtidos pela convenente e os 

obtidos por nós no que se refere ao valor de IRRF do colaborador CLEITON MAURICIO 

MONTEIRO, chegamos ao montante de R$197,82(cento e noventa e sete reais e oitenta 

e dois centavos) entretanto a convenente chegou à importância de R$47,97(quarenta e 

sete reais e noventa e sete centavos). 

1.2 Constatamos que a convenente acabou realizando alguns lançamentos de encargos se 

utilizando do fornecedor equivocado, conforme print de tela abaixo.

[...]

PARECER FINANCEIRO N.º: 888/2024. 

EXECUTOR: Confederação Brasileira de Desportos para Deficientes Intelectuais – CBDI. 

PROJETO: Manutenção Técnica de Novembro de 2023. 

PROCESSO N.º: 1.127/2022. 

TERMO DE CONVÊNIO N.º: 452/2022. 

VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). 

VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 30/11/2023. 

“Prestará contas qualquer pessoa física ou jurídica, pública ou privada, que utilize, 

arrecade, guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e valores públicos ou pelos 

quais a União responda, ou que, em nome desta, assuma obrigações de natureza

[...]

compensar essa movimentação, uma vez que não há registros de débito na conta técnica 

nem de crédito na conta administrativa que comprovem tal operação.  

Assim, fica evidente que na conta corrente da manutenção técnica não ocorreu a despesa 

de R$ 24.358,92 (vinte e quatro mil e trezentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois 

centavos), nem o valor correspondente aos encargos previdenciários e ao imposto de renda 

dos empregados da área técnica. Portanto, os valores de R$ 9.623,89 (nove mil e seiscentos 

e vinte e três reais e oitenta e nove centavos) e R$ 3.303,94 (três mil e trezentos e três reais 

e noventa e quatro centavos) não podem ser reconhecidos como gastos válidos, pois não 

há evidências de saída de recursos na conta 107.890-9. Montante solicitado no item 

DEVOLUÇÕES AO CPB. 

2. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS 

2.1 Averiguamos que a convenente se equivocou e incluiu a aba anexos